
57209 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2020, n. 1223 
DGR 1475 del 02.08.2018. Interventi di edilizia scolastica per la continuità didattica. Integrazione. Variazione 
al Bilancio di Previsione 2020 e pluriennale 2020 - 2022 ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e istituzione 
nuovo capitolo di spesa. 

L’Assessore all’Istruzione, alla Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria 
predisposta dal Responsabile P.O. Sistema degli interventi per il Diritto allo studio e per la qualità dei luoghi di 
apprendimento, dal Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio, confermata e fatta 
propria dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 
con Deliberazione n. 1475 del 02.08.2018, la Giunta Regionale ha autorizzato il Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università ad utilizzare le economie createsi nel Capitolo di Bilancio autonomo 916056, già 
impegnate in favore degli Enti Locali della Puglia, per concedere dei contributi economici, di entità massima 
pari a 40.000 euro per interventi finalizzati al ripristino delle normali condizioni di operatività scolastica, a 
seguito di incidenti sia di carattere criminale quali furti, incendi, che di carattere calamitoso, quali allagamenti, 
o a seguito di fenomeni locali di sfondellamento dei solai, accertate dagli organi competenti, avvalendosi ove 
ritenuto necessario, della Task Force per l’Edilizia scolastica ai fini di operare i dovuti approfondimenti in 
merito alle problematiche evidenziate dai comuni e alla congruità delle richieste economiche degli stessi. 

Considerato che: 
- la descritta misura ha avuto una grande rilevanza ed efficacia in quanto gli enti locali hanno potuto far 

fronte alle situazioni più urgenti determinatesi negli edifici scolastici, che impedivano di fatto la fruibilità 
delle strutture, con ripercussioni sulla continuità didattica; 

- in applicazione di detta misura è stato possibile finanziare soltanto n. 24 interventi, esaurendo le economie 
presenti nel citato Capitolo di Bilancio autonomo 916056; 

- sono giunte numerose ulteriori richieste per interventi finalizzati al ripristino delle normali condizioni di 
operatività scolastica, a seguito di incidenti sia di carattere criminale quali furti, incendi, che di carattere 
calamitoso, quali allagamenti, o a seguito di fenomeni locali di sfondellamento dei solai (come descritte 
nella citata DGR n. 1475/2018), che non è stato possibile evadere in ragione dell’esaurimento delle risorse. 

- la misura risulta particolarmente strategica, stante l’emergenza epidemiologica da Covid-19 in corso, per 
l’adeguamento delle strutture scolastiche in coerenza con i finanziamenti ministeriali per interventi di 
edilizia leggera previsti dall’art. 232 del  D.L. 34 del 19 maggio 2020; 

Preso atto che: 
− gli interventi selezionati a seguito di apposito Avviso approvato con AD n.125 del 03.10.2019, in coerenza 

con quanto previsto dall’art. 53 della Legge di Bilancio regionale 2019 (Contributi straordinari per il pieno 
utilizzo degli spazi scolastici) e della DGR n. 1307/2019 (criteri per l’erogazione dei contributi finalizzati al fine 
di contrastare il fenomeno di abbandono scolastico e a valorizzare a pieno gli spazi e le strutture disponibili 
nelle scuole, favorendone l’interazione con il territorio) non sono stati avviati a causa delle restrizioni 
dovute all’emergenza epidemiologica da Covid-19 e saranno avviati nell’a.s. 2020/21, compatibilmente 
con l’evolversi della situazione epidemiologica; 

− Le risorse messe a disposizione nell’esercizio finanziario 2020 sul cap U0407002 per le finalità previste 
dall’art.53 della L.r. 67/2019 sono pari a € 200.000,00. 

Visti inoltre: 
− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

https://dall�art.53
https://ss.mm.ii


57210 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

 

 

 

 

 

  

   
 
 

 

 

  

 

 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009”; 

− l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii, il quale prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e 
le variazioni del bilancio di previsione; 

− la Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)” 

− la Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022” 

− la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

Si ritiene opportuno, ad integrazione di quanto stabilito con DGR 1475/2018, 

a) autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad utilizzare, previa variazione di 
bilancio, la somma di € 200.000,00 di cui al cap. U0407002 - Contributo straordinario per il pieno 
utilizzo degli spazi scolastici. art. 53 l.r. n. 67/2018 (bilancio 2019) per: 
o concedere agli Enti locali, in continuità con la misura di cui alla DGR 1475/2018, contributi 

economici, di entità massima pari a € 40.000,00 per far fronte alle richieste per interventi 
finalizzati al ripristino delle normali condizioni di operatività scolastica, a seguito di incidenti 
sia di carattere criminale quali furti, incendi, che di carattere calamitoso, quali allagamenti, 
o a seguito di fenomeni locali di sfondellamento dei solai, accertate dagli organi competenti, 
avvalendosi, ove ritenuto necessario, della Task Force per l’Edilizia scolastica ai fini di operare 
i dovuti approfondimenti in merito alle problematiche evidenziate dagli enti locali e alla 
congruità delle richieste economiche degli stessi. 

b) autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la variazione al Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio gestionale approvato con DGR 55 del 21/01/2020, in termini di 
competenza e di cassa come illustrato nella sezione copertura finanziaria. 

c) demandare al Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti di impegno e di 
liquidazione da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 

Garanzie della riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli art. 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capito lodi spesa e la variazione compensativa 
in termini di competenza e cassa nell’ambito della stessa Missione-Programma-Titolo al Bilancio di Previsione 
2020-2022 approvato con Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 e al documento tecnico di accompagnamento 
e al bilancio gestionale 2020 – 2022, approvato la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 
dell’importo di € 200.000,00, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011, come di seguito specificato: 

Centro di Responsabilità Amministrativa 
62 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO , INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
10 - SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


57211 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
 

 

 

 

 
 

  

  

  

   
 
 

BILANCIO AUTONOMO 
Spese ricorrenti 
Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 

− Variazione in diminuzione per € 200.000,00 da Cap. U0407002 “ Contributo straordinario per il pieno 
utilizzo degli spazi scolastici. art. 53 l.r. n. 67/2018 (bilancio 2019)” – Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 
e ss.mm.ii.: Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio”– Programma 7 “Diritto allo studio”– Titolo 1 
- P.D.C.F: U.01.04.01.01; 

− Variazione in aumento per € 200.000,00 sul Cap. CNI – denominato “Interventi Regionali straordinari 
di edilizia scolastica per garantire la continuità didattica” Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm. 
ii.: Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio”– Programma 7 “Diritto allo studio”– Titolo 1 - P.D.C.F: 
01.04.01.02; 

Capitolo di 
spesa 

Declaratoria 
Missione, 

Programma, 
Titolo 

Codifica Piano 
dei Conti 
finanziari 

Variazione totale E.F. 2020 

U0407002 “Contributo straordinario 
per il pieno utilizzo degli 
spazi scolastici. art. 53 l.r. n. 
67/2018 (bilancio 2019)” 

4.7.1 U.01.04.01.01 - € 200.000,00 - € 200.000,00 

C.N.I. “Interventi Regionali 
straordinari di edilizia 
scolastica per garantire la 
continuità didattica” 

4.7.1 U.01.04.01.02 + € 200.000,00 + € 200.000,00 

La variazione di bilancio proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 
819 a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545. 

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 200.000,00 a carico del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2020 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul Cap. U0407002, prelevando la somma 
di € 200.000,00 dallo steso capitolo e contestuale iscrizione di € 200.000,00 sul CNI. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettera f) della L.R. n. 7 del 04/02/1997, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale: 

1) di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro; 

2) di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la variazione in termini di competenza e di 
cassa al Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale approvato con DGR 55 del 
21/01/2020 come illustrato nella sezione copertura finanziaria. 

3) di demandare al Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti di impegno e di 
liquidazione da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 

4) di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad utilizzare la somma di € 200.000,00 
resasi disponibile a seguito della descritta variazione di bilancio sul C.N.I. denominato “Interventi 
Regionali straordinari di edilizia scolastica per garantire la continuità didattica” per concedere agli Enti 
locali, in continuità con la misura di cui alla DGR 1475/2018, contributi economici, di entità massima pari 
a € 40.000,00 per far fronte alle richieste per interventi finalizzati al ripristino delle normali condizioni di 
operatività scolastica, a seguito di incidenti sia di carattere criminale quali furti, incendi, che di carattere 
calamitoso, quali allagamenti, o a seguito di fenomeni locali di sfondellamento dei solai, accertate dagli 
organi competenti, avvalendosi, ove ritenuto necessario, della Task Force per l’Edilizia scolastica ai fini di 

https://01.04.01.02
https://U.01.04.01.01
https://ss.mm.ii


57212 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

 

 

 

  

  

  

   
 
 

operare i dovuti approfondimenti in merito alle problematiche evidenziate dagli enti locali e alla congruità 
delle richieste economiche degli stessi. 

5) di disporre l’invio del provvedimento all’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria vigente e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
sezione istruzione e Università ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile P.O. Sistema degli interventi per il Diritto allo studio e per la qualità dei luoghi di 
apprendimento 
(Ignazia Sofia Zaza) 

Il Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio 
(Prof.ssa Annalisa Bellino) 

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
(Arch. Maria Raffaella Lamacchia) 

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni. 

IL DIRETTORE del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro 
(Ing. Prof. Domenico Laforgia) 

L’Assessore proponente 
(Dott. Sebastiano Leo) 

LA GIUNTA 

Udita la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro; 
viste le sottoscrizioni posta in calce alla proposta di deliberazione; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro; 

2) di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la variazione in termini di competenza e di 
cassa al Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale approvato con DGR 55 del 
21/01/2020 come illustrato nella sezione copertura finanziaria. 

3) di demandare al Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti di impegno e di 
liquidazione da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 

4) di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad utilizzare la somma di € 200.000,00 
resasi disponibile a seguito della descritta variazione di bilancio sul C.N.I. denominato “Interventi 
Regionali straordinari di edilizia scolastica per garantire la continuità didattica” per concedere agli Enti 

https://ss.mm.ii


57213 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

locali, in continuità con la misura di cui alla DGR 1475/2018, contributi economici, di entità massima pari 
a € 40.000,00 per far fronte alle richieste per interventi finalizzati al ripristino delle normali condizioni di 
operatività scolastica, a seguito di incidenti sia di carattere criminale quali furti, incendi, che di carattere 
calamitoso, quali allagamenti, o a seguito di fenomeni locali di sfondellamento dei solai, accertate dagli 
organi competenti, avvalendosi, ove ritenuto necessario, della Task Force per l’Edilizia scolastica ai fini di 
operare i dovuti approfondimenti in merito alle problematiche evidenziate dagli enti locali e alla congruità 
delle richieste economiche degli stessi. 

5) di disporre l’invio del provvedimento all’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



57214 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
SUR DEL 2020 39 30.07.2020 

DGR 1475 DEL 02.08.2018. INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA PER LA CONTINUITÀ DIDATTICA . INTEGRAZIONE. 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 E PLURIENNALE 2020 - 2022 AI SENSI DEL D. LGS. 118/20 11 E 

SS.MM.IL E ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA. 

Si es1>rime: PARERE POSITIVO 

Res1>onsabile del Procedimento 

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO 

DIFONZO 
GIUSEPPANGELO 
30.07.2020 
14:01:20 UTC 

Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 

Firmato digitalm 
NICOLA PALAD 
SerialNumber = TINIT~PLDNCL60 
C ~ IT 



57215 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 




